第１２号 平成２５年７月大田支部だより

－1－ －1－

　　　ごあいさつ

	 東京都行政書士会大田支部

	 　　　　　支部長　川　邉　佳　夫

東京都行政書士会大田支部会報　第１２号
■発行人　川邉　佳夫
■編集人　藤井　由布子、湯原　玲奈
■発行所　東京都行政書士会大田支部
　　　　　〒１４４－００５６
　　　　　東京都大田区西六郷 4-30-7-6A
　　　　　ＴＥＬ　０３（３７３４）０４９１
　　　　　URL　http://ota.tokyo-gyosei.or.jp/
■印刷所　東京都大田福祉工場

　盛夏の候、大田支部会員の皆様におかれましては、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

　去る４月１９日開催の定時総会には多くの会員の方々にご参加頂き、無事終えることができました

ことを、改めて感謝申し上げます。

　ご承認いただきました事業計画に基づき、本年度事業の執行に当たって参りますと共に、会員皆様

のご協力も合わせてお願い申し上げます。

　今年度の事業計画中、新たな事業としてご承認いただきました、法教育活動に関しましては、特に

大田区をはじめ関係各方面のご指導及びご協力が不可欠であり、会員皆様の一層のご協力をお願いす

る次第であります。

　また、巷では「アベノミクス」効果の現われが報じられておりますが、我が界におきましては、残

念ながら、まだその実感を得られない状況にあるかと存じます。

　毎年約１０人ほどの仲間が支部に増える現状を見据え、支部としましては研修会や懇親会を通じて

能力担保ができるよう会員の育成に努め、アベノミクスの波に乗り遅れることがないよう、情報の収

集及び発信をしていきたいと考えております。

　これからまた２年間、支部の牽引役として努めて参りたいと存じますと共に、会員皆様のご健勝と

益々のご発展をお祈り申し上げ、再任のご挨拶とさせていただきます。

第１２号 平成２５年７月大田支部だより

－2－ －3－

　平成２５年４月１９日（金）午後５時００分よりプラザ・アペア「飛鳥」の間において、東京都行政書士

会大田支部平成２５年度定時総会を開催した。

　理事南秀明の司会進行により、支部長川邉佳夫より開会の挨拶があり、東京都行政書士会中西会長の代理

として田尻鉄也副会長よりご挨拶を頂いた後、司会者が議長選出方法を議場に諮ったところ、議場から司会

者一任との声があり、出席者一同賛成したので、司会者は議長に理事坂本弘を指名し、議場も異議なくこれ

を承認した。

　議長坂本弘は、直ちに議場中央の議長席に着席し、本日の出席状況を以下の通り報告した。

大田支部会員総数１４１名（平成２５年４月１日現在）

出席会員数８７名（うち委任状提出会員数５３名)

　以上の結果、議長は支部細則第１７条第３項により、本総会が適正に成立した旨を述べた。また議事録署

名人は議長一任との出席者の声により、議長は熊谷芳則及び松田明男を指名し、両名はこれを承諾した。

　議長は、決議方法につき、支部細則第２３条により出席者の過半数の賛成により議案が可決することを確

認し、採決の方法は挙手によることとし、議案の審議に入った。

　議長は、第１号議案及び第２号議案について一括審議する旨、議場に諮り、異議がなくこれを上程した。

第１号議案　平成２４年度事業報告

第２号議案　平成２４年度収支決算報告並びに監査報告

　支部長川邉佳夫が平成２４年度事業報告について説明をし、副支部長（会

計担当）大松香織が平成２４年度決算報告をし、収入並びに支出の明細を

説明した後、監事石田るみは会計帳簿、証憑書類に基づいて決算報告書を

綿密に監査したところ、収入及び支出のいずれも適正かつ正確に処理され

ていることを認める旨、報告した。

　議長は、質疑を求めたが無かったことから、第１号議案について、その

可否を議場に諮ったところ、挙手多数により承認可決し、続いて第２号議案についても、その可否を議場に

諮ったところ、挙手多数により承認可決した。

　議長は、第３号議案及び第４号議案について一括審議する旨、議場に諮り異議がなくこれを上程した。

第３号議案　平成２５年度事業計画(案)

第４号議案　平成２５年度収支予算(案)

　支部長川邉佳夫が平成２５年度事業計画(案)について説明をし、副支部長（会計担当）大松香織が平成

２５年度収支予算(案)について説明した。

　質疑に入り、川口富弘会員より第３号議案について、当支部における法

教育活動の進捗状況と具体的な活動計画についての質疑があった。質疑に

対し支部長川邉佳夫より、進捗状況の報告と、平成２５年度中に法教育授

業の開催を目標に活動していく旨の答弁があった。

　議長は第３号議案について、その可否を議場に諮ったところ、挙手多数

により承認可決し、続いて第４号議案についても、その可否を議場に諮っ

たところ、挙手多数により承認可決した。

平成２５年度定時総会議事録

第１２号 平成２５年７月大田支部だより

－2－ －3－

第５号議案　支部長選任の件

　議長は、支部長選任の件について支部細則第１１条及び支部役員選任準則第３条に基づき、趣旨説明を選

挙管理委員長堀江寛寿に求め支部長選挙に関する趣旨説明が行われた。

　支部長川邉佳夫は、立候補者がいなかった為、支部細則第１１条第１項第１号ただし書きの規定により役

員会で推挙し総会で選任することとし、平成２５年４月１１日開催の役員会において現支部長川邉佳夫を推

挙することとした旨を説明した。

　議長は、第５号議案について現支部長川邉佳夫を選任することについて議場に諮ったところ、挙手多数に

より承認可決した。

第６号議案　支部役員改選の件

　議長は、支部細則第１１条第２項に基づき支部長川邉佳夫に役員の指名を求め、支部長川邉佳夫は１１名

の理事と２名の監事を指名した。

　理事：副支部長（会計担当）南秀明、副支部長坂本弘、副支部長堀江寛寿、大松香織、柳田亮子、藤井由

布子、荒木伸文、湯原玲奈、佐藤祐一、山口朝重、西坂洋平

　監事：榎本行雄、石田るみ

　議長は第６号議案について、その可否を議場に諮ったところ、挙手多数により承認可決した。

第７号議案　東京都行政書士会定時総会代議員選出の件

　東京都行政書士会定時総会に出席する代議員１４名の選出について、議場から支部長一任との声があり、

支部長川邉佳夫は下記１４名を選任した。また、この１４名の中から欠員が出た場合の補充は役員会に一任

させてほしいということもあわせて議場に諮ったところ、挙手多数により一同異議なく承認可決した。

　代議員：川邉佳夫、坂本弘、堀江寛寿、南秀明、大松香織、柳田亮子、佐藤祐一、荒木伸文、西坂洋平、

榎本行雄、山本哲二、榊原三根、川口富弘、石田るみ

　議長は、以上をもって本日の議案がすべて終了したので午後５時４０分閉会を宣し、散会した。

　以上の決議を明確にするため本議事録を作成し、議長及び議事録署名人は、これに署名押印する。

監　査　報　告
　平成２４年度東京都行政書士会大田支部の会計決算報告について、私たち監事らは支部細則第１３条第４項にもと
づき、平成２４年度における収支ならびに財産の状況を監査し、証憑その他の書類および決算報告書等は適正かつ正
確であることを認め、ここに報告いたします。

　平成２５年　４月　２日

　 　 　 　 東 京 都 行 政 書 士 会 　 大 田 支 部

　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 監 　 事 　 　 　 榎 　 本 　 行 　 雄 　 ㊞

　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 監 　 事 　 　 　 石 　 田 　 る 　 み 　 ㊞

平成２５年４月１９日

　　平成２５年度　東京都行政書士会大田支部　定時総会

　　　　　　　　議　　　　長　　　　　坂　　　本　　　　　　　弘　　　　　㊞

　　　　　　　　議事録署名人　　　　　熊　　　谷　　　芳　　　則　　　　　㊞

　　　　　　　　議事録署名人　　　　　松　　　田　　　明　　　男　　　　　㊞

第１２号 平成２５年７月大田支部だより

－4－ －5－

　平成２５年１月１６日（水）午後６時３０分より、西蒲田

のプラザ・アペア「胡蝶」の間におきまして、「大田支部新年

賀詞交歓会」が開催されました。

　当日は、他の公務との関係で開始時間前ではありましたが

松原忠義大田区長も駆けつけ、ご挨拶頂きました。坂本副支

部長の司会で始まった会は、川邉支部長の挨拶に続き、多忙

にも関わらず最初から最後までご参加頂いた東京会の中西会

長からご挨拶を頂きました。

　その後、東京会にて傘寿のお祝いをお受けになった川口富

弘先生の音頭で乾杯し、しばし酒肴を楽しみながらの歓談となりました。

　その間、ご来賓の大田区関連の国会議員、都議会及び区議会の各議員の先生方、さらに蒲田公証役

場公証人の遠藤英嗣先生からもご挨拶を頂きました。

　最後に今年度の大田支部新入会員を紹介し、山本哲二相談役による中締めと坂本副支部長の閉会の

辞をもって、有意義でありました新年賀詞交歓会も散会となりました。

　なお、新年賀詞交歓会出席者の内訳は、大田支部会員２６名、ご来賓の松原忠義大田区長、中西豊

東京会会長、遠藤英嗣公証人に加え、議員の先生方３１名の合計６０名でした。

　ご協力頂きました先生方に御礼申し上げたいと思います。

　平成２４年１１月２９日（木）１４時より大田区消費者生

活センターにおいて、大田支部第２回研修会として、大田区

区民部戸籍住民課住基法改正担当の佐藤様、玉田様をお招き

し、「外国人登録法廃止に伴う新制度の概要について」をテー

マとした研修会を開催致しました。

　平日の日中ではありましたが、２６名もの会員の皆様にご

参加いただきました。

　研修の内容は前半と後半に分かれ、前半は佐藤様より改正

住基法について例を含めながら、丁寧にご説明いただきまし

た。後半は玉田様より、戸籍住民課で実際に行っている業務や、我々行政書士の取り扱う業務につい

て具体的なご説明を頂きました。今後、行政書士に対して依頼が増してくると考えられる業務や、現

在関わっている外国人に対して注意してさし上げるべき事項などのお話も頂き、大変充実した内容の

研修会となりました。

　平成２５年新年賀詞交換会

　平成２４年度第２回研修会を開催

ご来賓の議員の方々（敬称略・順不同）
　　衆 議 院 議 員   ：平　将明・松原　仁・石原宏高
　　前衆議院議員   ：藤田憲彦
　　都 議 会 議 員   ：田中　健・柳ケ瀬裕文・鈴木晶雅・神林　茂・鈴木章浩・
　　　　　　　   　   藤井　一・遠藤　守
　　区 議 会 議 員   ：山崎勝広・森　愛・岡　高志・高瀬三徳・田中一吉・松原秀典・松原茂登樹・
　　　　　　　   　　永井達興・安藤　充・深川幹祐・伊佐治　剛・大森昭彦・冨田俊一・
　　　　　　　   　　松本洋之・勝亦　聡・丸山かよ・田村英樹・玉川英俊・大橋武司・広川恵美子

第１２号 平成２５年７月大田支部だより

－4－ －5－

　平成２５年２月５日（火）大田区産業プラザにて第５回暴力団等排除対策委員会研修会が開催され

ました。

　大田区管内の４警察署（大森・池上・田園調布・蒲田）より１１名のご参加を頂き、東京都行政書

士会の福田源治副会長、尾崎昭則委員長、支部会員１２名を含め、計２５名での研修会となりました。

　川邉支部長の挨拶に続き、「警視庁　暴追都民センター」より表彰を受けたこと、蒲田警察署長よ

り感謝状を頂いたことに対する謝辞がありました。

　尾崎委員長からはグリーンカードや東京会での暴排に対する取り組みについて、福田副会長からは

暴排委員会の成り立ちなどをお話し頂きました。

　研修では、今年の幹事署である大森警察署刑事組織犯罪対策課長乙川和之様より最近の組織犯罪に

ついてお話頂き、近頃は「みかじめ料」の収入が思うように上がらず、悪質な不法行為に走る傾向に

あることや「暴排条例」の施行により、物品購入時に組織員以外の名義を使用する、いわゆる「名義

貸し」についての説明を受けました。

	　ＤＶＤ鑑賞後は、各所轄のご担当者様より管内の状況につき説明を頂き、大田区内の暴力団事務

所が縮小傾向にあることが分かりました。

　研修終了後は懇親会場にて講師、来賓の皆様と各地域の犯罪事情なども聞くことができ、大変充実

した研修会となりました。

　平成２５年２月２６日（火）大田区消費者生活センターにて「大田支部第３回研修会」を開催しま

した。今回は、建設業許可申請について、吉崎龍之先生（大田支部会員）が講義をしてくださいまし

た。初心者向けの研修会ということで、新入会員を中心に２０名の支部会員が参加しました。

　主な内容は以下の通りです。

　　１．建設業許可は必要か否か

　　２．業種の判断

　　３．許可の種類

　　４．許可の要件

　　５．確認資料について

　　６．申請書の作成

　　７．最近の改正・社会保険関係

　吉崎龍之先生は、都庁の建設業課事務相談員を務められていることもあって、とてもわかりやすく、

実務にも踏み込んだ講義でした。初心者だけではなく、建設業許可申請の業務を実際に行っている会

員にも、たいへん参考になりました。講義終了後には多数の質問者が出たので、続きは懇親会に持ち

越されました。懇親会でも貴重な情報交換ができ、非常に有意義な研修会となりました。

　平成２４年度第３回研修会を開催

　大田支部第５回暴力団等排除対策委員会研修会を開催

第１２号 平成２５年７月大田支部だより

－6－

 支部会費納入のお願い

　平素より支部運営にご理解、ご協力いただき大変有難うございます。平成２５年度も３ヶ月余が経過しておりますが、支部会費（月
額４００円、年額４, ８００円）は、当年度１年分を全納すると支部細則に規定されております。つきましては、６月３０日時点で、
支部会費を未納の方は至急納入くださいますようお願い致します。支部の円滑な運営の為、ご協力のほどお願い致します。

　追伸１：過年度（平成２４年度以前）の支部会費を未納の方は、「過年度分の未納支部会費」を「平成２５年度の支部会費」と合算
して至急納入くださいますようお願い致します。
　追伸２：長期滞納会員に対しては、法的措置も検討いたしますのでご承知おきください。

（会計担当　南）
 無料相談会の相談員募集

　大田支部では、「行政書士制度広報月間」であります、毎年１０月に「街頭無料相談会」を実施しております。今年も大勢の相談者
の来場が見込まれることから、相談員１８名体制で臨む予定です。
　つきましては、当日の相談員を募集致しますので、ご協力を頂ける会員の方は、お早目にお申し込みをお願い致します。

【平成２５年度　統一無料相談会　開催要項】
　日時：平成２５年１０月８日（火）午前１０時～午後４時（集合は午前９時３０分）
　場所：大田区役所２階２０２・２０３会議室にて

【応募方法】
　下記の必要事項をご明記の上、平成２５年８月末日までにメールまたはＦＡＸにてお申込み下さい。後日、担当者よりご連絡致します。
　＜申込先＞
　　広報担当：堀江　寛寿　副支部長　メールアドレス　lagen@horie.ecnet.jp
　　　　　　　　　　　　　　　　　　ＦＡＸ　０３－５７６２－００１８
　＜必要記載事項＞
　  住所・氏名・電話番号・ＦＡＸ番号またはメールアドレス・当日の連絡先

【支部会員の異動状況】
（平成２４年１０月１日～平成２５年３月３１日）

	 登録会員数：個人会員１４１名　法人会員：２法人 ( 平成２５年３月３１日現在）

	 （敬称略）

事由 氏　　　名 異動年月日 郵便番号 事務所所在地　事務所名
電話番号
F	A	X 番号

入会
木 川 明 彦 平成 24 年 12 月 14 日 143-0023 大田区山王 2-15-17　レラート・デ山王 201 03-6471-1721

03-6417-1731

福 原 秀 行 平成 25 年 1 月 31 日 144-0052 大田区蒲田 4-41-10　第三津野田ビル 302 03-3734-6697

退会

田 島 高 志 平成 24 年 10 月 9 日 ─ ( 廃　業） ─

川 俣 光 眞 10 月 29 日 ─ ( 廃　業） ─

千 葉 義 行 12 月 15 日 ─ ( 廃　業） ─

佐 々 木 琢 磨 平成 25 年 2 月 28 日 ─ ( 廃　業） ─

山 内 雄 介 2月 28 日 ─ （廃　業） ─

山 本 　 満 3月 31 日 ─ （廃　業） ─

ご
訃
報

編
集
後
記

元大田支部長　濱田　毅　様（多摩川）

平成２４年１１月１６日ご逝去

謹んでご冥福をお祈りいたします。

今号より支部報担当も新体制となりました。また新たな気持ち
で支部報作成に取り組んでまいります。（藤井）

本年度より広報担当となりました。支部と皆様の架け橋として
微力ながら務めますのでどうぞ宜しくお願いいたします。（湯原）

役職名 氏名 電話番号 ＦＡＸ 郵便番号 住所 備考

支部長 川 邉 佳 夫 3734-0491 5703-4951 144-0056 大田区西六郷 4-30-7-6 Ａ

副支部長・会計 南　 秀 明 6809-9571 6809-9572 143-0023 大田区山王 2-1-8-415 会計

同 堀 江 寛 寿 5762-0018 5762-0018 143-0016 大田区大森北 3-32-12 研修・広報

同 坂 本　 弘 3736-1474 3736-1476 144-0052 大田区蒲田 4-31-12 総務

理事 大 松 香 織 3742-0244 6321-7633 144-0033 大田区東糀谷 1-5-15 広報（IT 担当）

同 柳 田 亮 子 3726-7536 3726-7506 145-0066 大田区南雪谷 5-18-15-102 総務（厚生）・法教育

同 藤井由布子 6715-8890 6715-8891 144-0051 大田区西蒲田 5-19-12 広報（支部報）

同 荒 木 伸 文 6809-9571 6809-9572 143-0023 大田区山王 2-1-8-415 総務・会計補

同 湯 原 玲 奈 6715-0407 6715-0408 146-0091 大田区鵜の木 2-12-17-103 総務（厚生）・広報（支部報）

同 佐 藤 祐 一 5744-3496 5744-3497 144-0052 大田区蒲田 4-28-3-201 研修・広報

同 山 口 朝 重 5747-6056 5747-6057 144-0051 大田区西蒲田 2-1-10 研修・広報

同 西 坂 洋 平 3742-2456 3742-2456 144-0047 大田区萩中 2-16-2 研修・広報

監事 榎 本 行 雄 5713-1155 5713-1166 144-0053 大田区蒲田本町 1-1-1-806 監査

同 石 田 る み 3757-5710 3757-3376 146-0094 大田区東矢口 2-6-8-202 監査

【大田支部役員名簿】